
JUDEŢUL VÂLCEA 
CONSILIUL LOCAL LALOȘU 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 30/2023 
privind aderarea UAT Comuna Laloșu la Parteneriatul, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin 

Asociaţia GAL Tinutul Vinului pentru elaborarea, depunerea și implementarea Strategiei de 
Dezvoltare Locală aferentă perioadei de programare 2023-2027, inclusiv pentru accesarea Sprijinului 

Pregatitor in cadrul sub-măsurii 19.1 PNDR „Sprijin pregătitor”  
 
 

Consiliul local al comunei Laloșu, județul Vâlcea, întrunit în sedință extraordinară convocată 
pentru  data de  12.05.2023 la care participă un număr de 6 consilieri din totalul de 11 consilieri în 
funcție. 

Văzând  că prin Hotărârea nr. 27 din 28.04.2023 a Consiliului Local Laloșu a fost ales 
președinte de ședință, domnul PÂRLAC Sebastian pentru o perioada de trei luni, respectiv mai 2023 
– iulie 2023; 

Luând în dezbatere Proiectul de hotărâre nr. 3130/08.05.2023 și Referatul de aprobare al 
primarului în calitate de inițiator înregistrat la nr.3128/08.05.2023, prin care se susține necesitatea și 
oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

Având în vedere raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, înregistrat cu nr. 3129/08.05.2023, raportul de avizare al comisiilor de specialitate reunite 
din cadrul Consiliului Local al comunei Laloșu prin care se propune de hotărâre în forma și cu 
conținutul inițiat de către primar și raportul de avizare a legalității proiectului admiterea proiectului 
de hotărâre întocmit de secretarul general al comunei, înregistrat la nr. 3131 din 08.05.2023; 

În conformitate cu prevederile art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau 
convenții, Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare, Regulamentul (UE) 2021/2115 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 
decembrie 2021 de stabilire a normelor privind sprijinul pentru planurile strategice care urmează a fi 
elaborate de statele membre în cadrul politicii agricole comune (planurile strategice PAC) și 
finanțate de Fondul european de garantare agricolă (FEGA) și de Fondul european agricol pentru 
dezvoltare rurală (FEADR) și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1305/2013 și (UE) nr. 
1307/2013, Regulamentul (UE) 2021/2116 al Parlamentului European și al Consiliului din 2 
decembrie 2021 privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de 
abrogare a Regulamentului (UE) nr. 1306/2013, Planul Național Strategic pentru PAC 2023-2027, 
coroborat cu prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. e), alin. (9) lit. a) și lit. c) și art. 196 alin. (1) 
lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (3) lit. f) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare cu un numar de 6 voturi ,,pentru”   
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art.1. Se aprobă aderarea UAT COMUNA LALOȘU la Parteneriatul, respectiv Teritoriul 
LEADER constituit prin Asociaţia GAL ȚINUTUL VINULUI în scopul elaborării, depunerii, 
selectiei și implementarii Strategiei de Dezvoltare Locala a Asociaţiei GAL TINUTUL  cu finanțare 



prin Planul National Strategic (PNS) 2023-2027, inclusiv pentru obținerea Sprijinului Pregatitor in 
cadrul sub-măsurii 19.1 PNDR „Sprijin pregătitor”. 
 

Art. 2. (1). UAT COMUNA LALOȘU, judeţul Vâlcea își asumă în totalitate aderarea la 
Parteneriatul, respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL ȚINUTUL VINULUI și 
se obligă să nu adere la un alt Parteneriat ce va implementa o Strategie de Dezvoltare Locală cu 
finanţare prin PNS 2023-2027. 

(2). UAT COMUNA LALOȘU, judeţul VÂLCEA își ia angajamentul de susținere și 
participare la Acordul de Parteneriat LEADER  GAL ȚINUTUL VINULUI care va implementa 
viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic. 
 

Art. 3. Se împuterniceşte domnul Adrian RUJA având funcţia de  primar, să reprezinte UAT 
COMUNA  LALOȘU, judeţul  Vâlcea,  în cadrul Asociatiei GAL ȚINUTUL VINULUI și în noul 
Parteneriat, şi să semneze orice document care este necesar pentru aderarea la noul Parteneriat, 
respectiv Teritoriul LEADER constituit prin Asociaţia GAL ȚINUTUL VINULUI. 
 

Art. 4. Primarul Comunei Laloșu, județul  Vâlcea, va aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri, respectând legislaţia în vigoare. 
 

Art. 5 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului-Județului Vâlcea în vederea 
exercitării controlului de legalitate, primarului comunei Laloșu, Asociația GAL Tinutul Vinului și se 
va aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul Primăriei Laloșu de către Secretarul General al 
UAT Laloșu. 

 
Laloșu – Vâlcea 
Nr.30 din 12.05.2023 
 
 
 
                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE,        
  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,  
    PÂRLAC SEBASTIAN                                                  ILINOIU CAMELIA GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
 

 
CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL LALOȘU DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A 
SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 30/2023 

Nr. 
crt. 

Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ calificata2 12.05.2023 
 

2 Comunicarea catre primar2)  
 

3 Comunicarea catre prefectul judetului3)  
 

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5)  
 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5)  
 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
  



 


